UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 1300 /SCT-KH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày  06 tháng 8  năm 2020

V/v: Tổ chức Hội nghị giao thương

trực tuyến tiêu thụ Nhãn lồng với các

          doanh nghiệp Trung Quốc

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh

về việc Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại tiêu thụ nông sản tỉnh Hưng

Yên năm 2020, được sự hỗ trợ, tạo điều kiện của Bộ Công Thương, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, đặc biệt là các cơ quan trực thuộc Bộ như: Vụ thị

trường trong nước, Cục Xúc tiến thương mại (Bộ Công Thương), Cục chế biến và

phát triển thị trường nông sản (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn),... Sở

Công Thương đã phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và các cơ quan có liên

quan triển khai tổ chức chuỗi sự kiến xúc tiến tiêu thụ Nhãn lồng và nông sản của

tỉnh năm 2020, trọng tâm là Hội nghị kết nối cung cầu tiêu thụ Nhãn và nông sản

tỉnh Hưng Yên năm 2020 và Lễ hội Nhãn lồng năm 2020 (tổ chức ngày

31/7/2020).

 Tuy nhiên, với sản lượng nhãn niên vụ 2020 trên 50.000 tấn, trong điều

kiện dịch Covid-19 đang có chiều hướng quay trở lại, việc đẩy mạnh các hoạt

động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ Nhãn lồng nói riêng và nông sản của

tỉnh nói chung rất khó khăn. Để khẩn trương kết nối tiêu thụ Nhãn lồng Hưng

Yên, Sở Công Thương đã chủ động nghiên cứu, triển khai nhiều giải pháp thiết

thực, đồng thời làm việc với Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương đề nghị

hỗ trợ kết nối xuất khẩu Nhãn lồng Hưng Yên ra nước ngoài, đặc biệt là thị trường

Trung Quốc.

 Sở Công Thương đề xuất UBND tỉnh cho phép tổ chức Hội nghị giao

thương trực tuyến tiêu thụ Nhãn lồng Hưng Yên với các doanh nghiệp 02 tỉnh

Vân Nam, Quảng Tây (Trung Quốc) - là 02 địa phương có chung biên giới, có

truyền thống giao thương kinh doanh nông sản với Việt Nam và giao Sở Công

Thương làm việc với Cục Xúc tiến thương mại để triển khai công tác chuẩn bị tổ

chức Hội nghị (Gửi kèm theo dự thảo văn bản của UBND tỉnh về tổ chức Hội

nghị).

 Sở Công Thương trân trọng báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh xem xét

chấp thuận.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồng chí Bùi Thế Cử -

  PCT.UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Phòng: KHTCTH, QLTM,

  Trung tâm KC&XTTM;

- Website Sở Công Thương;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thơ

2

		2020-08-06T11:35:30+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Thơ<nvtho@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-06T11:36:13+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-06T11:36:21+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!